Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum homo teneatur semper ad gratias beneficijs humnas reddendas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

In Deo autem primo & principaliter inueniuntur causa debiti, eo quod ipse est primum principium omnium bonorum nostrorum. Secundario autem in parte, quia est proximum nostræ generationis; & disciplina principium. Tertio autem in persona, quia dignitate præcellit, ex qua communia beneficia procedunt. Quartò autem in aliquo benefactori, a quo aliqua particularia & priuata beneficia percepimus, pro quibus particulariter ei obligamur. Quia ergo non quicquid debemus Deo, vel patri, vel personæ dignitate præcellentí, debemus alioctni benefactorum, a quo aliquod particularare beneficium receperimus, inde est quod post religionem, qua debitur cultum Deo impeditum, & pietatem, qua colimus parentes, & obseruatiam, qua colimus personas dignitate præcellentem, est gratia, sive gratitudo, qua benefactoribus gratiam recompensari, & distinguuntur a præmissis virtutibus, sicut quodlibet posteriorum distinguitur a priori, quia ab eo deficiens.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut religio est quedam superexcellēs pietas, ita est & quedam excellens gratia, sive gratitudo; vnde & gratiarum actio ad Deum supra posita est inter ea, quæ ad religionem pertinent.

AD SECUNDUM dicendum, quod retributio proportionalis pertinet ad iustitiam commutativam, quam ad attendit lecundum debitum legale, puta, si papa firmetur, ut tantum pro tanto retribuatur: sed ad virtutem gratiae, sive gratitudinis retributio pertinet, que fit ex solo debito honestatis, quam feliciter aliquis sponte facit, vnde & gratitudo est minus grata sit coacta, vt Seneca dicit in libro de Beneficiis.

AD TERTIUM dicendum, quod cum vera amicitia supra virtutem fundetur, qui quid est virtutis contrarium in amico est amicitia impedituū: & quicquid est virtuotum, est amicitia prouocatum. Et secundum hoc per compensationem beneficiorum amicitia conseruatur, quātus recompensatio beneficiorum ad virtutem gratitudinis specialiter pertinet.

*Super Quest. 106.
Artic. secundum.*

ARTICVLVS II.

Vtrum magis teneatur ad gratias reddendas Deo innocens, quam peccantibus.

AD SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod magis teneatur ad gratias reddendas Deo innocens, quam peccantibus. Mihi primo ar- cu. quæst. 106. in- tulo 2. art. aduteria, quod nō est quæsto- de quocumq; beneficio pretioso innocen- tia & penitentia, sed de ipso beneficio inno- centia & penitentia, qui coru tene- tur ad maiorem gratias innocens pro inno- centia, an penitentes pro penitentia.

In corpore articuli eisdem aduteria, qd. donum innocentie di- curu litera donu- matus secundum le- guam penitentia, ex- tens parsibus in hoc tenor, qd. si iustitia inno- centia est, verbi gra- vitat quantor, & nu- tria penitentis est etiam reguatur: & sola differentia inter nos est, quia illa est iustitia innocens, ita- penitentis, tunc recte- fit comparatio inter-

A det tantis peccatorum meorum languoribus exui, per eum se videt tantis peccatorum languoribus nō implicari, ergo etiam magis tenetur ad gratiam reddendam innocens, quam peccantibus. ¶ 3 Præt. Quantò gratuitū beneficium est magis cōtinuū, tam̄ maior pro eo debetur gratiarū actio: sed in innocentia magis cōtinuū diuinæ gratiæ beneficiū, quam in penitentia. dicit n. Aug. ibid. * Gratia tua deputato, & misericordia tua, quia peccata mea tamq; glaciæ soluisti: gratia tua deputo & quæcūq; non feci mala, quid n. facere non potui? Et oīa mihi dimissa esse fateor, & quæ mea sponte feci mala, & quæ te duce non feci. ergo magis tenetur ad gratiarum actiones innocens, quam peccantibus.

SED CONTRA est, quod dī Lucca 7. cui plus dimittitur, plus diligetur. ergo eadem ratione plus tenetur ad gratiarum actiones.

RESPON. dicendum, quod actio gratiarum in accipiente respicit gratiā datis. Vnde ubi est maior gratia ex parte datis, ibi requirit maior gratiā actio ex parte recipiens. Gratia autem est, quia gratis datur: vnde dupliciter potest ex parte dantis maior gratia. Vno modo, ex qualitate datis, & hō modo innocens tenet ad maiores gratiarū actiones, qd. maius donu- ci dat a Deo, & magis cōtinuū ceteris paribus, absolute loquendo. Alio modo, potest dici maior grā, quia magis datur gratia: & sī in hoc magis tenet ad gratiarum actiones penitentibus, qd. inno- cens, quia magis gratis datur illud quod ei datur à Deo. Cū n. efficit dignus poena, dat cigratia. Et sic, licet illud donu- qd. datur innocentibus, sit absolute consideratum maius, tamē donum, quod datur penitenti, est maius in compariatione ad ipsum: sicut etiam paruum donum pauperi datu- est ei maius qd. diuini magnum. Et quia actus circa singularia sunt, in his que agenda sunt, magis cōsideratur quod est hic, vel nunc tale, quam quod est simpliciter tale, sicut Philosophus dicit in 3. Ethicorum, * de voluntario & inuoluntario. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

ARTICVLVS III.

Vtrum homo teneatur ad gratiarum actiones omni homini benefacienti.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod homo non

innocentem & penitentem ceteris partibus. Nā si iustitia innocentia efficit de cem, & penitentia ut quauor, aut econtra, puerili efficit comparatio. Cum ergo dicatur, quod domum quod datur innocentia, est absolute maius ceteris partibus, sensus est, qd. ipsa innocentia maius est bonum sī se, quam lib. 2. cap. 7. ante mediū penitentia: & qd. dominum par, maius est tom. 1. sī se adiunctum innocentia, qd. adiunctum penitentia. In corpore euilem 2. art. dubium occurrit. Primo, quia non videatur verū, qd. dominum innocentia sī maius abolute, tum quia innocentia negatione offendit, negatio autē non auger bonitatem rei, licet quandoque sit illius conditio: tū quia, vt dicitur in 1. Ethicorum, albedo decem dierū non est perfectior albedine viuis dieis ac per hoc innocentia, quia nihil aliud formaliter dicit, quam continuatatem in non offendendo, sī etiam maius bonum qd. iustitia equalis refutatur. Dubium occurrit, se cetero, quia non videtur verū, quod datum, penitenti, sit maius hūc, qd. datum innocentia, tum, quia exemplum littera nō est simile, quoniam comparat modicum & magnum, datur pauperi & datum dicitur, & pauperrimo cōfiteat sī pauper, & ille dices. Praefens n. quæstio, licet presupponat quod penitentis fuerit peccator, non tamen presupponit, quod sit innocens, & aliquid magnum ei datur, sed de ipso dono, quo constitutum innocens, quartus. Es est simile, si discreter quod maius sit lib. 3. cap. 1. modicum quod datur pauperi, quam datur aliquem. Et tunc hoc negaretur, quia plus tenet regi- didatus a rege a natu- ritate sua, quam aliud pauperibus sub- leuat a necessitatibus suis, tum quia in beneficijs superne- mendibus meritis, vel

sum locum habet comparatio quid maius in se, vel huic; sed in F
beneficijs constitutis ipsarum personarum in bonitate, supposi
ta æqualitate naturæ, non habet locum huiusmodi distinctio, qd
quoniam est donum in se, tantum est huic cui datur, quem consti
tuit bonum. Ac per hoc cum innocentia constituit innocentem,

quoniam donum est
innocentia secundum
se, tantum donum est
huic, qui est innocens,
& consequenter, quia
maius donum est in
se, ut in litera addicatur
ergo maius donum est
et huic cuius oppo
ritum in litera dicitur.
¶ Dubium tertio o
curit, quia magnitudi
nes duas doni, quæ
in litera explicantur, s
ecundum se, vel se
cundum proportionem
ad eum cui datur,
sunt diuerſarum
rationum, ac per hoc
imperat simili non fa
ciunt maius, sed mul
tiplex. Sicut longitu
do, & latitudo non fa
ciunt maius, sed mul
tiplex quantum. Et se
cundum hoc donum
vnam, quia est in se aliquid bonitatis, & in hac excedit a dono
innocentie: & alteram ex proportione ad eum cui datur, quia
datur intimus qui debetur puniri, & in hac excellit innocentia,
quia innocentia hanc magnitudinem non habet. Sic ut super
pariūſima excedit linearē quantamcumque magnam, quia
habet latitudinem, qua linea caret. Secundum hoc, inquam, non
debet concludi, quod donum pœnitentis est maius, sed quod
est pluribus modis bonum, quam donum innocentia. Et conse
quenter in proceſu litera commititur sophisma figura dictio
nis, mutando multa in maius.

¶ Dubium quartuſ est, quia dato qd iste duas magnitudines iun
cta simili faciunt maius, non apparet, nec probatur qd in propo
ſito illa una magnitudo innocentia excedat ab yrta simili
iuncta in dono pœnitentie. Non enim apparet ratio, quare iuſtitia
ut quaruo, verbi gratia data virginitas, innocentia & pœnitentia,
sit maius beneficium, quia data demerent, quia data ad
preferendum ne demerentur: hoc enim conditio uidetur mag
is beneficium animam concedentis ostendere. In cuius signum
dicimus, quod maius beneficium concessum fuit beata Virgi
ni si preferuera eti a peccato originali, quam si mundata est ab il
lo. Oporteret namque in litera probari, quod iste modus dandi,
scilicet magis gratis, sit tanta excellens, quod excedat illam
maiorum bonitatem, quam habet innocentia in se.

¶ Dubium quinto est, quia ex ratione litera, videlicet, in his quæ
agenda sunt, pensandum est magis id, quod est hic, & nunc,
quam quod absolute conuenit, non habetur intentum auctoris.
Nec similitudo ex 3. Ethico, est ad propoſitum: quoniam pensan
do innocentiam in rerum natura in hog singulari, pura, in Adam
positam, & in eodem iuſtitiam restitutam per pœnitentiam ex
teris paribus, fit consideratio, & iudicium utriusque hic, & nunc,
& respectu huic: & non fit de uno secundum se, & de altero
consideratis omnibus circumstantijs actualibus concurrentibus,
ut de voluntario, & in voluntario in 3. Eth. fit. Est ergo uictus
æquiuocatio in litera, de ly secundum se, seu in se, ut capitur
in propoſito, & vt capitur in 3. Eth. Nam in 3. Eth. capitur secun
dum se, hoc est, non consideratis circumstantijs actualibus tunc
interventionem: hic vero capitur secundum se, ut distinguitur
contra secundum quid. Nam quod non est maius nisi huic, non
est maius nisi secundum quid.

¶ Dubium sexto principale est, quia falsa videtur conclusio huius
articuli, videlicet, Pœnitentia tenet ad maiores gratias, quam in
nocens, ceteris paribus: quoniam innocentia est melior, & magis
dilecta a Deo, ut in prima parte, queſt. 20. art. 4. ad quartum,
auctor dixit, ac per hoc conſtituit hunc hominem meliorem. &
magis dilectum a Deo quam pœnitens fit. Alioquin effectus for
malis separaret a forma, si bonitas melior non conſtruaret me
liorem habentem, & consequenter magis ad gratiarum actiones
obligatum. Tantò namque magis quis gratias agere debet, quāto
melior est factus a Deo. Et sic litera illius articuli coeludens p
omnibus consideratis magis tenet quam innocens,
non permanet solida: quoniam omnibus consideratis innocens
actualiter est melior, & magis dilectus a Deo, & supra pœnitent
em in uinculo locandus, ac per hoc ad maiores gratias tenetur

q pœnitens. Et confirmatur, quia auctor in ter
m. 32. art. 5. q. 2. ad tertium dicit, quod liberat in
fir maius respectu illius qui liberatur, non tan
ciper. Cuius oppositum huc concludatur.

¶ Ad evidenter horum sciendium el. quod
actio ex eo quod suam utilitate
procurat: sed quandoque aliqui
aliqua beneficia dat propter suā
utilitatem, ergo cis non debetur
gratiarum actio.

¶ 4 Præt. Seruo nō debetur gratiarum
actio, quia hoc ipsum qd
est, domini est: sed quandoque
contingit seruum in dominum
beneficium facere, tñ beneficii
esse, ergo non omni benefactori
debetur gratiarum actio.

¶ 5 Præt. Nullus debetur gratiarum
actio est quādam gratiae recompensatio: sed
aliqua beneficia non cum gratia
dantur, sed magis cum cōtum
lita, & tarditate, uel trifitia. ergo
non semper benefactori sunt grati
tiae reddenda.

¶ 3 Præt. Nulli debetur gratiarum

pœnitentia habens duas magnitudines,
vnam, quia est in se aliquid bonitatis, & in hac excedit a dono
innocentie: & alteram ex proportione ad eum cui datur, quia
datur intimus qui debetur puniri, & in hac excellit innocentia,
quia innocentia hanc magnitudinem non habet. Sic ut super
pariūſima excedit linearē quantamcumque magnam, quia
habet latitudinem, qua linea caret. Secundum hoc, inquam, non
debet concludi, quod donum pœnitentis est maius, sed quod
est pluribus modis bonum, quam donum innocentia. Et conse
quenter in proceſu litera commititur sophisma figura dictio
nis, mutando multa in maius.

¶ Dubium quartuſ est, quia dato qd iste duas magnitudines iun
cta simili faciunt maius, non apparet, nec probatur qd in propo
ſito illa una magnitudo innocentia excedat ab yrta simili
iuncta in dono pœnitentie. Non enim apparet ratio, quare iuſtitia
ut quaruo, verbi gratia data virginitas, innocentia & pœnitentia,
sit maius beneficium, quia data demerent, quia data ad
preferendum ne demerentur: hoc enim conditio uidetur mag
is beneficium animam concedentis ostendere. In cuius signum
dicimus, quod maius beneficium concessum fuit beata Virgi
ni si preferuera eti a peccato originali, quam si mundata est ab il
lo. Oporteret namque in litera probari, quod iste modus dandi,
scilicet magis gratis, sit tanta excellens, quod excedat illam
maiorum bonitatem, quam habet innocentia in se.

¶ Dubium quinto est, quia ex ratione litera, videlicet, in his quæ
agenda sunt, pensandum est magis id, quod est hic, & nunc,
quam quod absolute conuenit, non habetur intentum auctoris.
Nec similitudo ex 3. Ethico, est ad propoſitum: quoniam pensan
do innocentiam in rerum natura in hog singulari, pura, in Adam
positam, & in eodem iuſtitiam restitutam per pœnitentiam ex
teris paribus, fit consideratio, & iudicium utriusque hic, & nunc,
& respectu huic: & non fit de uno secundum se, & de altero
consideratis omnibus circumstantijs actualibus concurrentibus,
ut de voluntario, & in voluntario in 3. Eth. fit. Est ergo uictus
æquiuocatio in litera, de ly secundum se, seu in se, ut capitur
in propoſito, & vt capitur in 3. Eth. Nam in 3. Eth. capitur secun
dum se, hoc est, non consideratis circumstantijs actualibus tunc
interventionem: hic vero capitur secundum se, ut distinguitur
contra secundum quid. Nam quod non est maius nisi huic, non
est maius nisi secundum quid.

¶ Dubium sexto principale est, quia falsa videtur conclusio huius
articuli, videlicet, Pœnitentia tenet ad maiores gratias, quam in
nocens, ceteris paribus: quoniam innocentia est melior, & magis
dilecta a Deo, ut in prima parte, queſt. 20. art. 4. ad quartum,
auctor dixit, ac per hoc conſtituit hunc hominem meliorem. &
magis dilectum a Deo quam pœnitens fit. Alioquin effectus for
malis separaret a forma, si bonitas melior non conſtruaret me
liorem habentem, & consequenter magis ad gratiarum actiones
obligatum. Tantò namque magis quis gratias agere debet, quāto
melior est factus a Deo. Et sic litera illius articuli coeludens p
omnibus consideratis magis tenet quam innocens,
non permanet solida: quoniam omnibus consideratis innocens
actualiter est melior, & magis dilectus a Deo, & supra pœnitent
em in uinculo locandus, ac per hoc ad maiores gratias tenetur

men resurget, ad tamam dignitatem: & pro
tem innocentia confitit: hunc hominem inde
lectum a Deo. Si autem confiteretur fondi
deo, Primo, quod pœnitentia simpliciter donum
donum quam innocentia non habet. Sic ut super
domum in se. Hæc sic manifestatur. Domum con
tingit seruum in dominum, vel scilicet donum
que datur, & sic innocentia est maius donum in se. Nam
bus quantitatibus, scilicet boni innocentia, &
maior est quantitas innocentia quam poten
tia virginitatis, & scilicet videlicet, maior quant
itas in pœnitentia quod in litera dicitur, quod est metus
continuitatis. Vel secundum quantitatem prop
rendo scilicet donum pœnitentia, hunc impetrat
deo, & donum innocentia illius alienus impetrat
rio: & sic maius donum inventur pœnitentia
quam innocentia est maius donum huc, in
nocentia illi, ut in litera exemplo manifestatur
est maius donum proportionaliter confitit
pœnitentia simpliciter donum pœnitentia, ut
Dominus fententia est major simpliciter, ut
21. de qua dixit Dominus quod plus emittat
pœnitentia dictio simpliciter donum minus simili
proposito, nisi quod ibi est ferme de generis
li respectu dantis, hic vero respectu regula
vidua: fed si sp̄temus ad proportionem huc
quod minimum fuit plus vidua, quoniam
dā oblitus plus fuit, quam quoniam quod in litera
minus simpliciter quod plus emittat, pœnitentia
ut iam dicitur est, si ad pœnitentiam & innocentiam
minus quam fuit, maior inservit innocentia
ad proportiones horum donorum ut est
plus fit pœnitentia donum huc maleretur
noceat illi: ideo simpliciter condicione
tentia donum est maius, & quia genitio
der quantitatē doni, quoniam donum
simpliciter loquendo, pœnitentia, & inno
centia, hæc omnia tenduntur.

¶ Ad primum ergo dubium dicimus, pœnitentia
gatio, sed dignitas est negationem immor
tali bonitatem auger.

¶ Ad obiectum autem ex 4. Eth. dicitur
datur non sit maior famis inservit, & inno
centiam maius biogram, quam famam hanc
& non interrupit, dicit non negat esse
curia fuit extranea condicione, quoniam
descendentem, sub qua cor pœnitentia
querunt bonitas, & ipsorum donum
propter ea genitio ratione boni, ut
huc fe
tem. rebus
mon ab
soluto
et ver
gatis, g
biu fe
per pro
ale fu
que

A sanitas vero quantum conseruata, licet non sit maior sanitas quam aequalis sanitatis restaurata, est tamen maius donum ex hoc ipso quod est maior extensio extensoe duracionis. Et simile est de innocentia, que continuatione sanitatis animae importat, quod videlicet est maius bonum simpliciter, quam pœnitentiam, & est maius dominum in se, quam pœnitentiam in se.

¶ Ad secundum vero dubium dicitur, quod est pœnitentia etiam innocentia, quam est maius, quam etiam innocentia clara pœnitentia. Et ad primam distinctionem dicitur, quod exemplum licet curie. Nam sicut in exemplo sunt duo clara, videlicet parvum, & magnum, & duæ personæ quibus datur, videlicet pauper & diu: in proposito sunt duo data, videlicet, pœnitentia, que est ut parvum quid: & innocentia, que est quid magnum: & presupponitur duæ per longum, videlicet, male merita deo, que est ut pauper: & non male merita, que est ut diu. Datus namque innocentia simpliciter & absolute, prelipposse (ordine naturæ latente) per longum non male merita, utrumque nunquam offendit supponitur, que sola est sufficiencia doni innocentie totalis, quod dico propriæ innocentie secundum partem, scilicet a peccato actuali tantum: in quo sensu appellamus innocentie pauperos occisos ab Herode in Christi nativitate.

Ad secundum vero obiectio[n]em dicitur, quod utrumque homini beneficiorum est superueniens non meritis & demeritis, sed dementis & non demeritis personarum. Et hec distinctione personarum secundum dementum, vel non dementum sufficit ad distinguendum in beneficijs magnitudinem in se, vel huic: & sic est in proposito, ut patet ex dictis. Vnde fallum est, quod quando maius est in se, quam aliud in se, tandem maius est huic, quam aliud illi alteri.

Ad tertium dubium dicitur, quod aliud est esse magnitudines diversiarum rationum, ut sunt linea, superficies: & aliud est magnitudines arrendi secundum diversa, ut si magnitudo caloris attendatur secundum subiectum, vel secundum agens. Et in proposito duæ magnitudines, scilicet rei in se, & in comparatione ad alterum, non sunt diversiarum rationum sic, fed attenduntur secundum diversa, scilicet secundum quantitatem hanc, & secundum proportionem ad alterum: & vna istarum superueniens alterum facit maius, vel minus. Dicatus enim aureus secundum se est quoddam bonum vnde pars quantitatis, relatus autem ad pauperem mendicem per fit de parvo magnum; & forte maximum bonum vnde illi: relatus autem ad regem pro nihilo habetur. Nullus ergo est error, si parvum in se donum, magnum dicitur relatum ad maleritum deo: nec est verum, quod donum innocentie nullam habeat magnitudinem relatum ad eum cui datur, quoniam gratis datur huic, ac per hoc habet duas magnitudines, alteram in se, secundum quam est tantum bonitas; alteram in proportione ad eum cui datur pro quanto gratis, & non ex debito datur illi cui datur. Nullum igitur lophisma in litera cominatur, nec mutatur maius in multa, aut econseruatur: sed quantum proportionatum sic vni, comparatur quanto sic proportionato alter in ratione doni, quod eorum maius.

¶ Ad quartum dubium dicitur, quod falla est imaginatio in argomento, dum querit, quod magnitudo innocentie absolute debet excedi ab virga, simul iuncta magnitudo pœnitentiae. Non verius hoc in questione, ut patet in exemplo allato de oblatione vidua. Nam cum dicitur, quod vidua plus obultum quam alii, non comparamus vtrumque quantitatem oblationis viduae quam obulture pecuniae oblate ab alijs, sed vtrumque vnuus virgine alterius, ut vna informari altera, hoc est, quantitatem nisi, ut substitutus relationi ad viduam quantitatia aurei, ut subiecti relationi ad diutrem, ut patet ex verbis Domini, Luc. 21. Reddit enim rationem, quare vidua obultum plus, quia obultus non necessarius, alijs autem minus, quia sibi superfluum obultimo: ubi apparet quod quantitas excessa est quantitas aurei non absolute sumpta, sed ut relata est relatione superflui ad dampnum. Et si in proposito donum innocentie non absolute, sed relatum ad eum cui datur, dicitur excedi a domo pœnitentiae non absolute, sed relato ad male meritum deo, cui datur: & hoc est verum. Nec obstat exemplum de preservazione beate Virginis, cum quia persona illa, cui donum pœnitentiationis concessum secundum aliquos fuit, erat obnoxia peccato ex vi carnis sua per propagationem immediate genitam, & consequenter donum tale fuit etiam redemptum, & liberatum personæ. Ac per hoc ex conditione miserabilis per longum donum illud redditur maius, quam in se sit. Non sic autem in innocentia accidit, vbi per-

na non supponitur obnoxia peccato, quamvis potens peccare: tum quia in calo illo datur, quod beata Virgo accepit, sed maius beneficium secundum quantitatem beneficij, sed non maius sibi, ita quod mundata a peccato recepit maius sibi, præterea autem recipiisse maius non sibi, sed absolute: & ideo sufficit melior, dignior, & magis dilecta a Deo.

¶ Pret. Nullus debet pro alio facere, quod ei non expedit, sed est ei nociu[m]: sed quandoque contingit, quod recompensatio beneficij est nocia, vel inutilis ei, cui recompensatur. ergo non est semper beneficium recompensandum per gratiarum actiones.

SED CONTRA est, quod dicitur

dupliciter. Vno modo, secundum se, hoc est nulla, secundum id tantum quod sunt: & si donum innocentiae invenitur maius, & quod conuenit alii hoc modo, vocatur in 3. Ethicorum conuenient illi absolute. Alio modo, prout actualiter in rerum natura exercuntur, hoc est, ut sunt iustitia tali relatione, seu proportione ad talen personam, vel finem: & sic donum pœnitentiae invenitur maius, quoniam sumendo ex una parte donum innocentiae vellimus proportione ad eum cui datur, ex alia parte donum pœnitentiae vellimus proportione ad eum cui datur, invenimus quod donum pœnitentiae est maius huic, quam donum innocentiae illi, quia maius est male merito donum charitatis, ut quatuor, quam non male merito idem donum cum dignitate innocentiae, quoniam illi est in contraria dispositione ad tale donum, sive non. Et quoniam hoc est maius donum huic, quam illud illi, est maius donum consideratis donis, prout sunt actualiter in actu exercito vellitis suis relationibus ad singularia video concluditur donum pœnitentiae est maius, simpliciter loquendo. Et quia quod conuenit alii hoc modo, distinguuntur in 3. Eth. contra id, quod conuenit ei absolute considerato, ideo optimus est processus literæ.

¶ Ad tertium dubium, quod est principale, dicitur quod uterum est quod innocentia, ceteris paribus, est magis dilecta a Deo, & melior, & in superiori fide locandus, & habet maius bonum a Deo, quam pœnitentia, & maius donum secundum se, quam pœnitentia: sed quia habet minus donum sibi, ideo minus tenetur ad gratiarum actiones, quam pœnitentia. Ita quod pœnes alii attendunt quantitas vincit ad gratiarum actiones, & penes aliud quantitas bonitatis, & dilectionis Dei in istis, scilicet innocentia, & pœnitentia. Nam quantitas bonitatis & dilectionis Dei attendunt pœnes magnitudinem rei, quam in se habent, ille enim est melior, qui maiorem habet bonitatem, & idem magis diligunt a Deo. Sed quantitas gratitudinis attendunt pœnes magnitudinem doni relativi ad eum, cui datur. Ille enim tenetur esse plus gratus, qui plus sibi recipit. Et quia magnitudo ista in proportione confitens, credit ex demerito personæ cui datur, ideo non est mirandum, si minus bonus magis tenetur ad gratiarum actiones, cuius signum manifestum est, quod quanto quis ad æqualem chartam ex peiori statu refligit, tanto maius donum recipit, & tanto magis tenetur ad gratiarum actiones, & tamen propterea est melior. Notanter autem dixi, in istis, quia simpliciter loquendo, quando quis est melior, tanto magis tenetur ad gratiarum actiones Deo, a quo est omne bonum: fed in istis, scilicet pœnitentia, & innocentia, invenitur aliter per accidens, seu ratione materia, quia scilicet pœnitentia donum angustum ex demerito personæ cui datur. Et propterea author specialiter quodcum mouit de gratitudine maiore inter illos: & hinc pater quam bona fuerit diffinatio proposita de his quæ dantur, ut sunt in generi bonorum, vel ut sunt in genere donorum. Non ergo contradicunt sibi inveniunt dicta authoris. Sed alibi docuit innocentia simpliciter esse meliorem, & magis dilectum quam pœnitentem, ceteris paribus: hic vero docebat pœnitentem recipere maius donum simpliciter, & plus teneri ad gratiarum actiones Deo, quæflare simili pater. Et propterea nomine doni hic author rem vnum suffit peripice, & unde quam doctior scripto author fuerit hic, quām in 4. sententiis dist. 22, q. 1. art. 2. q. 2. tibi adhuc non penetraverat pœnitentiam esse simpliciter maius donum pœnitentiae, quam innocentiam huic. Cum hinc ramen intellige, quod proprie & exacte loquendo, innocens tenetur minus ad gratiarum actiones, sic tamen, quod tenetur ad maiores gratias agendas. Pœnitentia vero sic tenetur magis ad gratiarum actiones, quod tamen non tenetur ad maiores gratias agendas. Ut sic ex parte beneficiari modus unicus respondeat modo dandi ex parte dantis: & quantitas gratiarum respondet quantitatæ rei datur a dantibus. Pater namque in litera, quod secundum hæc due magnificatur gratia donantis, & quod pœnitentia magis gratis datur, innocentia vero maior gratia datur.

Prima

primæ ad Thes. vlti. In omnibus gratias agit.

R E S P O N S U M. Dicendū, q̄ omnis effectus naturaliter

ad suam causam conuertitur. Vnde Diony. dicit 3.

cap. de diu. no. * q̄ Deus omnia in se conuertit,
tamquam omnium causa. Semper enim oportet q̄

effectus ordineur ad finem agentis. Manifestū est
autem q̄ benefactor, in quantum huiusmodi, est causa
beneficiati. Et idc naturalis ordo requirit, vt ille q̄

fuscepit beneficium, p̄ gratiarum recompensationē,
conuertatur ad benefactorē secundū modū virtutis
que. Et sicut de patre dictū est supra, * benefactor
quidem in quantum huiusmodi debetur honor & re
uerētia, eo q̄ habet rationem principij; sed per acci
dēs debetur ei subuentio, vel iustitatio, si indigat.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod sicut Seneca
dicit in lib. de Beneficijs, * Sicut non est liberalis q̄

sibi donat, nec clemēs qui sibi ignoscit, nec miseri
coris q̄ malis suis tangit, sed qui aliis: ita et nemo
sibi ipsi beneficium dat, sed nature sue paret, q̄ mouet
ad restituta nocua, & ad appetitā proficia. Vnde
in his, q̄ sunt ad seipsum, nō habet locū gratitudo,
& ingratisitudo. Nō n. potest homo sibi aliquid de
negare, nisi sibi retinendo. Metaphorice tamē illa,
qua ad alterū proprie dicuntur, accipiuntur in his
que sunt ad seipsum, sicut de iustitia dicit Philo
phus in 5. Ethicorum, * in quantum scilicet accipiu
tur diuersae partes hominis, sicut diuersae personæ.

A D S E C U N D U M dicendum, quod boni animi est,

vt magis attendatur ad bonum, quam ad malum.
Et ideo si aliquis beneficium dedit non eo modo

quo debuit, non ideo debet recipiens a gratiarum
actione cessare; minus tamen quam si modo debito
præstisset, quia etiam beneficium minus est:

quia vt Seneca dicit in lib. de Beneficijs. * Multum
cleritas fecit, multum absulit mora.

A D T E R T U M dicendum, quod sicut Seneca dicit
in sexto de Beneficijs. + Multum interest, utrum ali
quis beneficium nobis deret sua causa, an sua & no
stra. Ille qui totus ad se spectat, & nobis prodest, q̄a
& aliter sibi prodest non potest, co mīhi loco ha
bendus uidetur, quo qui pecori suo pabulum pro
spicit, si me in consortium admiserit: si duos cogi
tauit, ingratius sum & iniustus, nisi gaudem hoc illi
profuisse, quod proderat mihi. Summa maligni
tatis est non vocare hoc beneficium, nisi quod dan
tem aliquo incommodo afficit.

A D Q U A R T U M dicendum, quod sicut Seneca dicit
in tertio de Beneficijs. * Quandiu seruus præ
stat quod a seruo exigit solerit, ministerium est: vbi
pluſquam a seruo necesse est, beneficium est. Vbi
enim in affectum amici transit, incipit vocari bene
ficium. Et ideo etiam seruis ultra debitum facienti
bus gratiae sunt habenda.

A D Q U I N T U M dicendum, quod etiam pauper in
gratus non est, si faciat quod possit. Sicut enim be
neficium magis in affectu consistit, quam in effectu:
ita et recompensatio magis in affectu consistit. Vnde
Seneca dicit, in secundo de Beneficijs. * Qui grata
beneficium accipit, primam eius pensionem solvit.

Quod grata autē ad nos beneficia peruenierint, indi
census effusis affectibus: quod non ipso tantum au
diente, sed vbiq̄e testemur. Et ex hoc patet, q̄ quā
tumcūque in felicitate existenti potest recompensa
tio beneficij fieri per exhibitionem reverentia, &
honoris. Vnde Philosophus dicit, in 8. Ethicoru, *

q̄ superexcellenti quidem habet fieri honoris retr
ibutio, indigentia autem retributio lucri. Et Seneca
dicit in 5. de Beneficijs, + Multa sunt per quā quic
quid debemus, reddere & felicibus possumus, sive

lib. 5. cap. vi. tom. 5. p̄ principio.

A D S E C U N D U M dicendum, quod statim beneficium
la enīm quis debemus sine certitate non possumus
restituere statim: sed non etiam, q̄ scriptus recompen
satio beneficiorum statim debet fieri, sed cum pa
cadit sub debito, vt dictum est, et cum statim
mo statim beneficium recompensari debet.

¶ 2 Præt. Quanto aliquod debitorum statim
mi feruore, tanto videatur effundere, & portar
uore animi videatur procedere, & hinc de al
ras adhibeat in faciendo quod debet, et que
est laudabilis, q̄ statim homo berbis plāris.

¶ 3 Præt. Seneca dicit in 2. de beneficijs, q̄
proprium beneficiorum est liberum, & non
sed recompensatio debet beneficium, sed in
tempore statim velit aliquis mutuū redde
re, non videatur effundere, & portare, q̄ statim
inuitus debet, ingratius est.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod fieri
dando duo confiderant, fieri statim, & non
num: ita etiam hac duo confidem, q̄ am
penlatione beneficij, & quantum statim debet
etum recompensatio statim fieri debet, &
cadit in secundo de Beneficijs. * Vnde
benificium? accepsit benigne. Quoniam et
nam, debet expectari tempus, & non statim
sit beneficiorum opportunitas, statim debet
tempore statim velit aliquis mutuū redde
re, non videatur effundere, & portare, q̄ statim
inuitus debet, ingratius est.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄
est statim solendum, alioquin
ta iustitia aequalitas, si p̄ statim
absq; eius voluntate: sed deinde m
ex honestate debēs. Erdes op
tempore secundum quod eligimus.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄

le consilium, assida conuaterat, &
fīne adūlitatione eū dūs. Enī
ut homo optet indigentiam dūs, p
beneficium dedit ad hoc, q̄ benefic
sest: q̄a vt Seneca dicit in 6. De
el optares, cuius nullum beneficium
manū erat votum, quanto in
cui beneficium debes? Si autem ille
dedit, in peius mutatus est, debet
compensatio secundum statum mo
virtutem reducatur, si fit possibile. S
nabilis propter malitiam, tūc alter et
prius etat: & ideo non debet, q̄ benefic
fici sicut prius; & tamē quā
na honestate, memoria debet habere
cij, vt patet per Philosophum imp̄ quā

A D S E X T U M dicendum, quod statim
recompensatio beneficij precipue
etū: & ideo eo modo, debet recompensatio
quo magis sit vitios. Sitamen potest statim
riam in damnum ipsius veretur, & non
recompenfantur, vt Seneca dicit in 6. de
Reddendum mihi est, non deuenit, et
didero, actuendum.

A R T I C U L U S H

Vtrum homo debeat statim beneficium

A D Q U A R T U M sic procedit. Vide

amo debeat statim beneficium, &
la enīm quis debemus sine certitate non possumus
restituere statim: sed non etiam, q̄ scriptus recompen
satio beneficiorum statim debet fieri, sed cum pa
cadit sub debito, vt dictum est, et cum statim

mo statim beneficium recompensari debet.

¶ 2 Præt. Quanto aliquod debitorum statim
mi feruore, tanto videatur effundere, & portar
uore animi videatur procedere, & hinc de al
ras adhibeat in faciendo quod debet, et que
est laudabilis, q̄ statim homo berbis plāris.

¶ 3 Præt. Seneca dicit in 2. de beneficijs, q̄
proprium beneficiorum est liberum, & non
sed recompensatio debet beneficium, sed in
tempore statim velit aliquis mutuū redde
re, non videatur effundere, & portare, q̄ statim
inuitus debet, ingratius est.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod fieri
dando duo confiderant, fieri statim, & non
num: ita etiam hac duo confidem, q̄ am
penlatione beneficij, & quantum statim debet
etum recompensatio statim fieri debet, &
cadit in secundo de Beneficijs. * Vnde
benificium? accepsit benigne. Quoniam et
nam, debet expectari tempus, & non statim
sit beneficiorum opportunitas, statim debet
tempore statim velit aliquis mutuū redde
re, non videatur effundere, & portare, q̄ statim
inuitus debet, ingratius est.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄
est statim solendum, alioquin
ta iustitia aequalitas, si p̄ statim
absq; eius voluntate: sed deinde m
ex honestate debēs. Erdes op
tempore secundum quod eligimus.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄